Karya-karyanya terus
memberikan pengaruh yang signifikan
dalam kajian keislaman hingga kini.

2. Mengulik Kembali Abd ar-Rauf as-
Sinkili (w. 1693)

Abd ar-Rauf ibn Ali al-Jawi
al-Fansuri as-Sinkili, yang lebih
dikenal sebagai As-Sinkili, adalah
seorang ulama terkemuka yang
lahir pada tahun 1024 H/1615 M di
Singkil, wilayah pantai barat laut
Aceh (Farida 2018, 6). Nama "As-
Sinkili" merujuk pada daerah
asalnya, Singkil, yang juga
merupakan tempat kelahiran
ibunya. Ayahnya bernama Syaikh
Ali, merupakan keturunan Arab
yang pergi ke tanah Nusantara
kemudian menetap di sebuah kota
pelabuhan yang terletak di pesisir
barat Sumatra, yakni kota Fansur
(Solihin 2005, 59–60).

Sumatera Barat melalui
Burhanuddin Ulakan, serta ke
Pulau Jawa melalui Abul Muhyi
dari Pamijahan. Hingga saat ini,
ajaran-ajaran tasawuf yang
diajarkannya masih dipraktikkan di
beberapa komunitas pedesaan
(Sunanto 2007, 250). Abdurrauf as-
Sinkili wafat sekitar tahun 1105
H/1693 M pada usia 73 tahun, dan
dimakamkan di dekat masjid yang
didirikannya di Kuala Aceh (Farida
2018, 7).

Perjalanan ilmiah As-Sinkili
dimulai di tanah kelahirannya, di
mana ia mempelajari ilmu agama
dari ayahnya serta ulama-ulama
yang berada di sekitaran aceh saat
itu. As-Sinkili melakukan
Perjalanan mencari ilmu ke Arab
sekitar tahun 1052 H/1642 M untuk
memperdalam pengetahuannya
dalam berbagai bidang keilmuan,
termasuk fiqih, tafsir, hadis, dan
tasawuf (Mulyati 2006, 100). Selama
perjalanan ini, As-Sinkili
mengunjungi berbagai pusat
keilmuan di Timur Tengah,
termasuk Doha, Teluk Persia,
Masqat, Oman, Hadramaut,
Yaman, Jeddah, Makkah, dan
Madinah (Azra 1998, 193).

Pendekatan ini membuatnya
dikenal sebagai pelopor neo-
sufisme, dan Sultanah Safiyyat ad-
Din pun terkesan dengan
pemikirannya, sehingga
mengangkatnya sebagai Hakim
Agama (Qâdi Malik al-‘Adil) (S.
Hamid dan Ahza 2003, 56).

As-Sinkili juga memiliki
guru-guru terkenal dari keluarga
Jaman, salah satunya adalah
Ibrahim bin Abd Allah ibn
Jaman(w. 1083/1672), seorang
muhaddits dan faqih terkemuka

yang banyak belajar di Yaman
sebelum menetap di Bayt al-Faqih.
Ibrahim Jaman dikenal sebagai
pemberi fatwa yang produktif dan
sangat dihormati (Azra 1998, 193).

Ini
menunjukkan bahwa as-Sinkili tidak
hanya berfungsi sebagai pengajar,
tetapi juga sebagai pembentuk
literatur keagamaan yang relevan
dan berpengaruh di wilayah
tersebut.

3. Mengulik Kembali Muhammad

Yusuf al-Maqassari (w. 1699)
Muhammad Yusuf al-

Maqassari, yang dikenal dengan
nama kecil Muhammad Yusuf,
lahir pada 8 Syawal 1036 H (3 Juli
1626 M) di Gowa, Makassar,
Sulawesi Selatan. Ia berasal dari
keluarga bangsawan dan
memiliki hubungan kekerabatan
dengan Sultan Alaudin, Raja
Gowa pertama yang memberinya
nama Muhammad Yusuf
(Rahmatullah 2021, 13). Beberapa
sumber menyebutkan bahwa
ayahnya adalah Sultan Alaudin,
sementara yang lain mengatakan
bahwa ayahnya bernama
Abdullah.